tışmalarıyla yakından ilgilidir. Ruh beden gibi fani midir? Değilse

bedeni terk ettiği andan itibaren bu latif cismin ahvali nedir?

İslam düşünce tarihinde, bu sualler muvacehesinde çeşitli fi-

kirler ileri sürülmüştür. Mutezile kelamının öncü isimlerinden Ebu’l

Hüzeyl’e (235/850) göre, ruh arazlardan bir arazdır ve cesedi terk

etmesinin ardından fena bulur.39 Eşârî (324/935) ve Bâkıllânî

(403/1013) de ruhu araz olarak kabul ettiklerinden, bedenlerin

ölümüyle birlikte ruhun da yok olduğu görüşünü savunurlar.40 Bu

düşünürleri ruhun fenasına götüren temel sebep, onu araz olarak

36 Muhammed İkbal, İslam Düşüncesi, trc: Yusuf Kaplan, İstanbul, 2008, s.115
37 Abdüllatif el-Harpûtî, Tenkîhu’l-Kelam fî Akâidi Ehli’l-İslam, Haz.

bekleyecekleri yerin, Yüce Allah’ın katı olduğunu savunan bir görüş,

İbn Hazm’dan (456/1064) bu yana varlığını devam ettirmektedir.

Bunlara göre kabir azabı haktır ve fakat ruhun bedene iadesi saye-

sinde elde edilecek bir canlılığa değil, sadece ruha uygulanacaktır.51

Bazı âlimler kabir azabının sadece ruha uygulanacağını ileri

sürse de Kelamcıların çoğunluğuna göre hem ruhî hem bedenî ola-

lunmadığı için hangi sebeplerle ve ne tür önermelerle itiraz ettikle-

rini tespit etmemiz mümkün değildir. Yine Dırar bin Amr, Bişr el-

Merisî ve Mutezilenin öncülerinin çoğunun kabir azabını mutlak

olarak inkar ettiği söylense de Kabir azabını reddetmenin Mutezile-

nin tümünün görüşü olmadığını belirtmek durumundayız.57

Kâdî (415/1025), “Rabbimiz bizi iki kere öldürdün ve iki kere

dirilttin”58 ayetini delil getirerek bu iki öldürme ve diriltmeden birinin

kabirde gerçekleştiğini ifade eder. Nemime ve idrardan sakınmama

nedeniyle kabir azabının gerçekleşeceğini belirten Kâdî, haklarında

af vaki olan küçük günahlar nedeniyle Allah’ın kuluna azap etmesi

Bir ko-

nuda tasdikin vücubiyyeti için tasdik edilenin öncelikle aklen

mümkün ve vuku bulacağının haber verilmiş olması gerekir. Kabir

azabı aklen mümkündür ve gerçekleşeceğine dair bazı ayetlerde işa-

retler, bazı hadislerde de açık ifadeler bulunur.60

Tabakâtü’ş-Şafiiyye’nin yazarı Sübkî (771/1370) ise ölülerin

kabirde yaşamadığını, oradaki cezanın sadece nefsi etkilediğini be-

lirttikten sonra “nefisler Allah ile birliktedir, beden ise hiç bir şeydir”

diyerek konuyu aydınlatmak yerine belki de karmaşıklığını irdele-

mek istemiştir.61 O burada, nefis ile ruhu kastetmektedir.

zilîler’in hayat olmadan azap görülemeyeceği ve soru sorulup cevap

alınamayacağından hareketle kabir azabını imkansız gördüklerini

kaydeder.65 Teftazânî (792/1390) Mutezileye ilaveten Rafızîlerden

bazılarının kabir azabını inkar ettiklerini, gerekçelerini de ‘ölünün

cansız, hayatsız, idraksiz oluşuna, dolayısıyla ona yönelik azabın

imkansızlığına’ dayandırdıklarını belirtmiştir.66 Makdisî (836/1432)

ise Mutezilenin çoğunun, Cehmiyyenin, Rafızîlerin ve Neccâriye’nin

kabir azabını, ödülünü ve Münker-Nekir sorgusunu rasyonel bul-

madıkları için inkar ettiklerini kaydeder. Onlara göre, ruh bedene

girmeden acı ve elem hissetmez. Ruhun ise bedene dönmesi muhal-

dir zira bu durumda yeniden ölüm gerekmektedir.

Selefîliğin güçlü isimlerinden İbn Teymiyye (728/1328) ise

Ehl-i Sünnetin ittifakı üzere azap ve ödülün, can ile bedene birlikte

yapılacağını belirttikten sonra pek çok keşif ehli insanın kabirlerin-

de azap görenleri duyduklarını, onları gözleriyle bizzat gördüklerini

iddia eder.71

Mevâkıf şârihi Cürcânî (816/1413), İbn Cerir et-Taberî, Mu-

tezileden Salihî ve Kerrâmiyyeden bir grubun ölülerin diriltilmeden

azap görebileceği görüşünü taşıdıklarını aktardıktan sonra bunu

akla aykırı bulduğunu belirtir. Çünkü cansızın duygusu yoktur.72

Kabir azabının varlığını savunanlar bedeni parçalanmış ya da

görmesi ama ashabın Cebrail’i gör-

memesi de böyledir.”73 “Çünkü Allah, o sesi işitme ve şahsı görme

fiilini yalnız Peygamber efendimiz için yaratmıştır. Çevresindekiler

için yaratmamıştır. Hatta bazen zuhuru anında yanında bulunan Hz.

Aişe için de yaratmamıştır.”74

İbn Râvendî’nin (301/913) teorisi ise daha ilginçtir. Ona göre,

her ölüde hayat mevcuttur. Çünkü ölüm hayatın zıddı manasına

değildir. Aksine o, insanı ihtiyarî fiillerden aciz bırakan külli bir

afettir. Bu ilime de aykırı değildir.75

Kabir azabını reddedenler ise meseleye öncelikle metodolojik